73 « Cultus vere Confucii apud Sinenses totus superstitiosus est, et impossibile est ut pauci christiani inter innumeros gentiles 
disseminati cultum idolatricum civilem reddant protestationibus suis, atque declarationibus », APF, SOCP de rebus Sinarum, vol. 46, 
f° 473, lettre pastorale de J. E. de Martiliat sur les rites, 9 octobre 1744. 

74 « Christiani etiam diligenter doceantur, voces Caeli, et supremi imperatoris nunquam apud Sinas verum significasse Deum, 
quem Christiani colunt : ideoque mento reprobatas esse a S. Sede », Ibid. 

75 C’est ainsi que Martiliat se justifie envers la Propagande : il dit avoir écrit ce mandement « primum, ut plurima 
necessaria ad veram sinceramque apostolicam constitutionum observationem, quae a D. Ep[iscop]o Barianen[se] ommissa fuerant 
suppleret, et sigillatim explicaret praescriberetque. 2dum ut praedictas prohibitiones quae versabantur circa res vel innoxias vel 
indifferentes tolleret, et sic averteretur damnum animarum secuturum non solum ex decretorum apostolicorum inobservantia, sed etiam ex 
nimio rigore prohibente quae prohibenda non sunt », Id., f° 525, J. E. de Martiliat, « brevis expositio motivi quo Episcopus Echinensis 
fuit ad edendum pastoralem epistolam pro promulganda constitutione SS. D.N.D. Benedicti papae XIV quae incipit Ex quo 
singulari Sei providentia », s.d.  
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compréhension profonde de ses ouailles. Le bien général des chrétiens peut donc faire supporter 

des entorses à l’application stricte des directives romaines : on pourrait presque dire que la 

souplesse est la qualité première du missionnaire, qui, pour le bien commun, doit savoir s’adapter 

à la situation présente sans perdre de vue jamais la frontière de l’orthodoxie. Par exemple, il 

condamne sévèrement les excès et le manque de compréhension de certains de ses confrères76, 

affirmant pour sa part : « Je crois que si on voulait amicalement instruire les chrétiens, ils 

obéiroient à cela sans peine. Si néanmoins on juge que cela serait trop rigoureux, je m’en 

relâcherai sans peine77. »  

Dans les faits, comment le nouveau mandement de Martiliat est-il reçu ? Il semble qu’au 

Sichuan, ses préceptes sont appliqués sans problème, les chrétiens sichuanais, sous la direction 

des Missions étrangères et des lazaristes depuis longtemps, ayant sans doute déjà acquis l’habitude 

d’observer des prescriptions sévères78. Martiliat, qui juge sa position mesurée et ne rencontre pas